Bunların dışında Anadolu’nun çeşitli
kütüphanelerinde otuzdan fazla, Kahire, Londra ve Vatikan kütüphanelerinde de
onu aşkın yazması mevcuttur (Uzun, 2005: 587; Akkuş, 2010: 43). Bütün bu
nüshaların özelliği ise elle yazılarak çoğaltılmış (istinsah) olmalarıdır (Akkuş, 2010:
43). Osmanlı’da matbaanın kullanılması ile birlikte H.1258’de (1842/1843) Bab-ı
Serasker’de taş baskısı, H. 1264’te (1847/1848 ) ise Matbaa-i Âmire’de tabı
yapılmıştır (Akkuş, 2010: 43; Öztürk, 2000: 337). Çok fazla basımı ve çoğaltımı
yapılan bu eserin resim, desen ve minyatürlü nüshaları da mevcuttur (Akkuş,
2010: 44; Kara, 2005: 146).6 Amil Çelebioğlu eser hakkında hazırladığı doktora
çalışmasında (Erzurum, 1971) müellif ve eser hakkında detaylı bilgi vermiş, eserin
metin kısmını günümüz Türkçesine çevirmiştir.

Öncelikle Muhammediye nüshalarında mevcut
betimlemelerin geç devir resimli baskılarda bulunduğuna değinmekte fayda
vardır (Kut, 2007: 339). 19 Çalışmamız kapsamında içinde resimlerin yer aldığı ve
geç dönem matbaa baskısı olan örnekler seçilmiştir. Bu kapsamda eserin İstanbul
Süleymaniye Kütüphanesi’nde Hüdai Efendi 00282 (1300 (1882-1883), Hüdai
Efendi 00302 (1282 (1865-1866), Basma Bağışlar 08327 (1280 (1863-1864), Basma
Bağışlar 03293 (1298 (1880/1881), Hüdai Efendi 00701 (1280 (1863-1864), Basma
Bağışlar 01183(1279(1862-1863), İzmir 00601 (1260/1844-1845), Pertevniyal 00220
(1284 (1867-1868) demir baş numaralarıyla yer alan sekiz adet, Günay Kut’un
makalesinde yer alan ve basım tarihleri dışında künyeleri hakkında herhangi bir
bilgi verilmeyen iki adet 1301(1883-1884), İstanbul İslam Araştırmaları Merkezi
(İSAM) Kütüphanesi’nde yer alan 297.85 YAZ.M ve Bilkent Üniversitesi Halil
İnalcık Koleksiyonu’nda bulunan 1306 (1888-1889) tarihli ve B014890 demirbaş
numaralı bir adet resimli Muhammediye nüshadaki cennet betimlemeleri
seçilmiştir.20

Toplamda on iki adet Muhammediye eserinde cennet ve cehennemin iki
şekilde resmedildiği görülmektedir. İlk olarak eserin ilk bölümünde yaradılışın
anlatıldığı kısma eklenen ve tamamen sembolik olan cennet-cehennem
betimlemeleri vardır.

Öncelikle Muhammediye nüshalarında mevcut
betimlemelerin geç devir resimli baskılarda bulunduğuna değinmekte fayda
vardır (Kut, 2007: 339). 19 Çalışmamız kapsamında içinde resimlerin yer aldığı ve
geç dönem matbaa baskısı olan örnekler seçilmiştir. Bu kapsamda eserin İstanbul
Süleymaniye Kütüphanesi’nde Hüdai Efendi 00282 (1300 (1882-1883), Hüdai
Efendi 00302 (1282 (1865-1866), Basma Bağışlar 08327 (1280 (1863-1864), Basma
Bağışlar 03293 (1298 (1880/1881), Hüdai Efendi 00701 (1280 (1863-1864), Basma
Bağışlar 01183(1279(1862-1863), İzmir 00601 (1260/1844-1845), Pertevniyal 00220
(1284 (1867-1868) demir baş numaralarıyla yer alan sekiz adet, Günay Kut’un
makalesinde yer alan ve basım tarihleri dışında künyeleri hakkında herhangi bir
bilgi verilmeyen iki adet 1301(1883-1884), İstanbul İslam Araştırmaları Merkezi
(İSAM) Kütüphanesi’nde yer alan 297.85 YAZ.M ve Bilkent Üniversitesi Halil
İnalcık Koleksiyonu’nda bulunan 1306 (1888-1889) tarihli ve B014890 demirbaş
numaralı bir adet resimli Muhammediye nüshadaki cennet betimlemeleri
seçilmiştir.20

Toplamda on iki adet Muhammediye eserinde cennet ve cehennemin iki
şekilde resmedildiği görülmektedir. İlk olarak eserin ilk bölümünde yaradılışın
anlatıldığı kısma eklenen ve tamamen sembolik olan cennet-cehennem
betimlemeleri vardır.

Resim 1. Son Yargı/Mahşer, Muhammediye, Süleymaniye Kütüphanesi,
Hüdai Efendi 00282, 1300 (1882-1883), İstanbul İbrahim Efendi Matbaası.
(Orijinal).

Resim 2. Uluhiyet Âlemi, Muhammediye, Süleymaniye Kütüphanesi, Basma
Bağışlar 03293, 1298 (1880-1881) (Orijinal).

Cennet ve cehenneme ait bu sembolik betimleme anlayışı, başlı başına ele
alınan cennet için de geçerli olmuştur. Yine eserin ilk bölümünde yer alan
yaradılış konusu ile birlikte cennet; sekiz kapısı, yukarı doğru daralan sekiz
basamaklı formu ve bütün basamakları saran Şecere-i Tuba ve Livâü’l-hamd ile
betimlenmiştir (Resim 3).

Resim 5. Cehennem, Muhammediye, Süleymaniye Kütüphanesi, Basma
Bağışlar 03293, 1298 (1880-1881) (Orijinal).

Cennet betimlemelerine geldiğimizde ise durum biraz değişiklik
göstermektedir. Öncelikle incelenen Muhammediye nüshalarının hepsinde cennet
betimlemeleri yer almaktadır. Cennet, cehenneme kıyasla daha çok
görselleştirilmiştir.29 Eserde ismi geçen her bir cennet için ayrı ayrı betimleme
yapılmıştır.

Yine bu kapılar Tanzimat
dönemi modasını yansıtmakta ve vazo içindeki meyveler ile fıskiyeli çeşmeler
cennet nimetlerine gönderme yapmaktadır (Okçuoğlu, 2000: 33). İncelediğimiz
baskı eserlerden Günay Kut’un makalesinde yer alan 1301 (1883-1884) ve Bilkent
Kütüphanesi’ndeki 1306 (1888) tarihli eserlerde yer alan örneklerde kapı ve
bunların arkasında görünen cennet köşkleri bu gruba girmektedir. Bu
betimlemelerde köşk ve ağaçlarla sembolize edilen cennet veya cennetler bir
kapının arkasına konumlandırılmış, kapılar ise detaylı çizimlerle oldukça fazla
vurgulanmıştır.

Resim 6. Cennetü’l-celâl, Muhammediye, Bilkent Üniversitesi Halil İnalcık
Koleksiyonu B014890, 1306 (1888-1889), İstanbul Matbaa-i Osmaniye (Orijinal).

Muhammediye nüshaları içerisinde bir bahçe ya da doğa manzarası
şeklinde tasarlanan cennet betimlemelerini ise; Günay Kut’un makalesinde yer
alan 1301 (1883-1884) tarihli örnekte, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Hüdai
Efendi 00282, Hüdai Efendi 00302, Basma Bağışlar 03293 bölümlerinde yer alan
üç adet eserde görmek mümkündür. Bu eserlerde neredeyse birbirinin aynısı
olan cennet tasvirleri bazen kubbeli bir kapı arkasından bazen de başlı başına ele

Resim 7. Cennetü’l-me’vâ, Muhammediye, Süleymaniye Kütüphanesi,
Basma Bağışlar 03293, 1298 (1880-1881) (Orijinal).

Süleymaniye Kütüphanesi’nde yer alan ve cennetin bir doğa ya da
manzara şeklinde verildiği diğer örnek ise betimlemelerin renkli olması ile dikkati
çekmektedir (İzmir 00601).

Bu betimlemelerde gül (peygamber sevgisi), minber (iman) gibi
unsurlarla cennettin nimetlerinden çok ona nasıl ulaşılacağı anlatılmak istenmiş
gibidir (Resim 9).

M
uk

ad
di

m
e,

2
01

4,
5

(1
)

108

Mürüvet Harman

Resim 9. Cennetü’l-firdevs, Muhammediye, Süleymaniye Kütüphanesi,
Basma Bağışlar 08327, 1280 (1863-1864).

Yukarıda bahsi geçen bütün bu değişik cennet tasvirlerinin yanı sıra bazı
eserlerde Havz-ı Kevser, Secere-i Huld gibi cennette ilişkili unsurlar da yer
almaktadır. İçine suların aktığı havuz şeklinde tasarlanan Havz-ı Mevrut ya başlı
başına ele alınmış ya da Livadü’l-Hamd, cehennem, sırat köprüsü gibi genel bir
kompozisyona dahil edilmiştir.